
Белгородская область Российской Федерации 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА

третье заседание совета

Р Е Ш Е Н И Е

«27» октября 2023 г. № 22

О внесении изменений в решение 
Муниципального совета Белгородского 
района от 2 декабря 2022 г. № 587
«Об осуществлении части полномочий 
поселений Белгородского района
по организационному и материально- 
техническому обеспечению подготовки 
и проведения муниципальных выборов»

Руководствуясь пунктом 5 части 1 статьи 17 Федерального закона 
от 6 октября 2003 г. № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Уставом 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области, 
в соответствии с постановлением Избирательной комиссии Белгородской 
области от 5 мая 2022 г. № 9/119-7 «О возложении на Белгородскую 
районную территориальную избирательную комиссию полномочий 
по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления, 
местного референдума на территории муниципального района 
«Белгородский район»,

Муниципальный совет Белгородского района решил:

1. Внести в решение Муниципального совета Белгородского района 
от 2 декабря 2022 г. № 587 «Об осуществлении части полномочий поселений 
Белгородского района по организационному и материально-техническому 
обеспечению подготовки и проведения муниципальных выборов» 
следующие изменения:



1.1. Методику расчета межбюджетных трансфертов, предоставляемых 
из бюджетов поселений бюджету муниципального района «Белгородский 
район» Белгородской области на осуществление части полномочий 
поселений Белгородского района по организационному и материально- 
техническому обеспечению подготовки и проведения муниципальных 
выборов, утвердить в новой редакции (прилагается).

2. Поручить председателю Муниципального совета Белгородского 
района обеспечить приведение соглашений, заключенных 
с представительными органами поселений об осуществлении части 
полномочий поселений Белгородского района по организационному и 
материально-техническому обеспечению подготовки и проведения 
муниципальных выборов.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Знамя» и разместить 
его на официальном сайте органов местного самоуправления 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области 
(belgorodskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на постоянную комиссию Муниципального совета района по вопросам 
местного самоуправления и этике (Шкаруиа И.В.).

Председатель М униципального 
совета Белгородского района / С.И. Тишин



УТВЕРЖДЕНА 
решением Муниципального 

совета Белгородского района 
от «27» октября 2023 г. № 22

МЕТОДИКА РАСЧЕТА 
межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов поселений 
бюджету муниципального района «Белгородский район» Белгородской 

области на осуществление части полномочий поселений Белгородского района 
по организационному и материально-техническому обеспечению 

подготовки и проведения муниципальных выборов

Объем средств на финансовое обеспечение выборов депутатов 
представительных органов местного самоуправления поселений, рассчитывается 
по формуле: S m 6t  = N *Кв, где:

8мбт-размер межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение 
выборов депутатов представительных органов местного самоуправления поселений 

Кв - количество выборов в году;
N- норматив финансовых затрат на расходы по обеспечению выборов 

депутатов представительных органов местного самоуправления поселений, 
определяется по формуле:

N = Son/Чнр, где: Son - издание необходимой печатной продукции (списки 
избирателей, избирательные бюллетени для голосования на выборах 
представительных органов местного самоуправления в разрезе многомандатных 
округов, приглашения избирателям для участия в выборах, памятки, календари 
выборов, плакаты и др.;

Чир численность избирателей поселения.

Размер межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов 
поселений бюджету муниципального района «Белгородский район» Белгородской 
области на осуществление части полномочий поселений Белгородского района по 

организационному и материально-техническому обеспечению 
подготовки и проведения муниципальных выборов

3

№
п/п

Наименование поселения Численность
избирателей

Сумма межбюджетных 
трансфертов (рублей) 

на 2023 год

1 Администрация Беловского с/п 4327 576 900,00

2 Администрация Беломестненского с/п 4325 555 399,00

3 Администрация Бессоновского с/п 3578 776 917,00

4 Администрация Веселолопанского с/п 2850 547 000,00

5 Администрация Головинского с/п 1797 341 000,00

6 Администрация Ериковского с/п 863 123 300,00

7 Администрация Журавлевского с/п 1062 0,00



4
8 Администрация Комсомольского с/п 2709 317 500,00

9 Администрация Краснооктябрьского с/п 2493 410 600,00

10 Администрация Крутологского с/п 1599 153 500,00

11 Администрация Майского с/п 9885 515 791,00

12 Администрация Малиновского с/п 1391 327 300,00

13 Администрация Никольского с/п 5119 465 400,00

14 Администрация Новосадовского с/п 8319 1 051 200,00

15 Администрация Пушкарского с/п 4487 492 000,00

16 Администрация Стрелецкого с/п 10612 1 059 100,00

17 Администрация Тавровского с/п 9946 632 400,00

18 Администрация Хохловского с/п 1028 264 800,00

19 Администрация Щетиновского с/п 695 156 000,00

20 Администрация Яснозоренского с/п 2788 724 830,00

21 Администрация г/п «Поселок 
Октябрьский»

6465 820 009,16

22 Администрация г/п «Поселок Северный» 12308 1 505 800,00

23 Администрация Дубовского с/п 14155 1 422 000,00

ВСЕГО 132 809 13 238 746,16


